
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno  2002 1 / 3 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 10 maggio 2002 - Deliberazione n. 1884 - Area 
Generale di Coordinamento Gestione del territorio - P.O.R. Campania 2000-2006 - Asse II “Risorse 
Culturali” - Progetti Integrati - Approvazione tetti indicativi di risorse per gli otto “Itinerari Culturali” 
regionali (con allegato). 

 
omissis 

PREMESSO: 
- CHE con decisione dell’8 agosto C(200)2347 la Commissione Europea ha approvato il P.O.R. 

Campania 2000-2006 ed il connesso Complemento di Programmazione adottato con deliberazioni di Giunta 
Regionale n. 5549 del 15 novembre 2000, n. 647 del 13 febbraio 2001 e n. 3041 del 28 giugno 2001; 

- CHE il 16 gennaio 2001 è stato sottoscritto il “Protocollo Quadro per l’individuazione e la 
promozione di Progetti Integrati” ed istituito il Tavolo di Coordinamento tra Regione Campania e le 
Amministrazioni Provinciali”; 

- CHE il Complemento di programma del POR della Campania 2000-2006 per quanto attiene l’ASSE II 
Beni Culturali, individua quali ambiti specifici di intervento i grandi giacimenti/attrattori e gli itinerari 
(reti di beni culturali) di valenza regionale; 

- CHE è stato stipulato un Accordo di Programma Quadro fra Regione, Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali e Ministero dell’Economia in data 2 marzo 2001 che, oltre ad individuare i grandi attrattori, 
prevede che l’elenco dei beni sui quali intervenire possa essere implementato, su determinazione della 
Regione Campania, previo parere espresso dal Comitato di Coordinamento Regione-Ministero per Beni e 
Attività Culturali, così come individuato dalle norme attuative del P.O.R. Campania, anche in più fasi, con 
successive proposte di individuazione di ambiti e di itinerari da finanziare con le risorse previste dal 
P.O.R. Campania ASSE Il, oltre che con risorse derivanti da altri Assi del P.O.R., secondo le modalità e le 
procedure previste dal Complemento di Programma per ciascuno di essi e con altre fonti nazionali 
aggiuntive, in una logica di integrazione ed ottimizzazione delle azioni mirate allo sviluppo economico 
della Regione; 

- CHE detti itinerari costituiscono ambiti specifici di interventi aventi valore dal punto di vista 
archeologico, storico, artistico e naturale per i beni ivi presenti e siano suscettibili di potenzialità di 
sviluppo economico, sociale e turistico in un contesto di sistemi territoriali omogenei; 

- CHE lo stesso Complemento al paragrafo 1.E.3.2 “Norme transitorie” prevede che i Progetti Integrati 
avviati anteriormente al 28 giugno 2001 debbano essere uniformati alle nuove procedure previste dalla 
modifica al Complemento di Programmazione del 28 giugno 2001; 

- CHE il Complemento di Programmazione del P.O.R. Campania, dispone al paragrafo 1.E.3.2-A che si 
debba individuare il tetto indicativo di risorse all’interno del quale va contenuto il quadro finanziario dei 
progetti integrati; 

- CHE al paragrafo 1.E.5 lo stesso Complemento stabilisce le condizioni minime di integrazione per 
l’Asse II nelle Misure 2.1, 2.2 e 2.3; 

CONSIDERATO: 
- CHE la Giunta Regionale con deliberazione n. 5247 del 12 ottobre 2001 ha approvato le linee guida 

alla progettazione integrata; 
- CHE, come da verbale n. 2 della riunione del 23 aprile 2001, il “Comitato di Coordinamento 

Tecnico” Regione Campania - Ministero per i Beni e le Attività Culturali ha individuato i seguenti itinerari 
storico-culturali regionali: 

> Itinerario del territorio della Valle dell’Ofanto; 
> Itinerario dell’Antica Capua; 
> Itinerario del Regio Tratturo Pescasseroli-Candela per i territori del beneventano e dell’avellinese; 
> Itinerario della direttrice Monti Trebulani-Matese per l’alto casertano; 
> Itinerario del territorio dell’Antica Volceij nel comprensorio della bassa valle del Tanagro;  
> Itinerario del litorale Domitio; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno  2002 2 / 3 
 
 
 

quali ambiti che dal punto di vista archeologico, storico, artistico e naturale rivestono un valore di 
carattere eccezionale; 

- CHE con il Protocollo d’Intesa “per la valorizzazione dei Beni Culturali delle Aree Interne della 
Regione Campania”, firmato il 4 maggio 2001 dal Presidente della Giunta Regionale, i Presidenti delle 
Province di Avellino, Benevento, Caserta e Salerno ed i Soprintendenti competenti per Area, sono stati 
individuati interventi sui Beni Culturali rientranti nei sopracitati itinerari culturali 

- CHE con deliberazione di Giunta Regionale n. 1816/2001 sono stati individuati i seguenti Itinerari 
Culturali quali ambiti specifici di intervento da finanziare dal P.O.R. della Campania 2000-2006: 

> Provincia di AVELLINO: 
• Itinerario territorio Valle dell’Ofanto; 
> Provincia di BENEVENTO: 
• Itinerario Regio Tratturo, che interessa anche la Provincia di Avellino; 
> Provincia di CASERTA: 
• Itinerario Direttrice Monti Trebulani-Matese; 
> Provincia di SALERNO: 
• Itinerario territorio antica Volceij. 
- CHE con deliberazione di Giunta Regionale n. 1818/2001 è stato individuato l’Itinerario Culturale 

“Antica Capua” quale ambito specifico di interventi da finanziare dal P.O.R. Campania 2000-2006; 
- CHE con deliberazione di Giunta Regionale n. 1954/2001 è stato individuato l’Itinerario Culturale 

“Litorale Domitio” quale ambito specifico di interventi da finanziare dal P.O.R. Campania 2000-2006; 
- CHE con nota n. 276 del 26 giugno 2001 la Provincia di Avellino individuava i Comuni per l’Itinerario 

Culturale Interprovinciale del Regio Tratturo nella parte di territorio ricadente nella propria area di 
competenza specifica ed i Comuni per l’Itinerario Culturale della Valle dell’Ofanto, di cui alla 
deliberazione di Giunta Regionale n. 6185/2001; 

- CHE con nota del 19 luglio 200.1 la Provincia di Salerno individuava i Comuni per l’Itinerario 
Culturale dell’”Antica Volceij” di cui alla deliberazione di Giunta Regionale 6185/2001; 

- CHE con nota n. 2025/GAB del 30 ottobre 2001 la Provincia di Caserta individuava i Comuni per 
l’Itinerario Culturale della “Direttrice dei Monti Trebulani-Matese “ di cui alla deliberazione 6185/2001; 

- CHE con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 1452 del 25 giugno 2001 è 
stato decretato che il Progetto Integrato denominato Litorale Domitio” è a promozione regionale ed è 
composto dai Comuni di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 6185/2001; 

- CHE con deliberazione di Giunta Regionale n. 6083/2001, su richiesta della Province di Napoli ed 
Avellino (nota n. 3291 de 25 ottobre 2001), a firma congiunta, ed a seguito del verbale. n. 3 della seduta 
del 5 novembre 2001 del “Comitato di Coordinamento Tecnico” Regione Campania - Ministero per i Beni e 
le Attività Culturali, si approvava l’Itinerario Culturale Interprovinciale denominato “Valle dell’Antico 
Clanis-Antica Terra dei Miti e degli Dei” ed i relativi Comuni di cui alla deliberazione di Giunta Regionale 
n. 6185/A01; 

- CHE con nota n. 32857 dell’8 novembre 2001 la Provincia di Benevento individuava per l’Itinerario 
Culturale “Tratturo Regio” i Comuni di cui alla deliberazione di. Giunta Regionale n. 6185/2001; 

VISTO: 
- CHE con decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 115 7 dell’8 maggio 2001 è 

stato istituito il Tavolo di Concertazione per il P.I.T. denominato “Antica Capua”; 
- CHE con decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 2486 del 14/11/2001 è 

stato istituito il Tavolo di Concertazione per il P.I.T. denominato “Itinerario della Valle dell’Ofanto” 
- CHE con decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 2487 del 14/11/2001 è 

stato istituito il Tavolo di Concertazione per il P.I.T. denominato “Antica Volceij” 
- CHE con decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 2488 del 14/11/2001 è 

stato istituito il Tavolo di Concertazione per il P.I.T. denominato “Regio Tratturo” 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno  2002 3 / 3 
 
 
 

- CHE con decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 2489 del 14/11/2001 è 
stato istituito il Tavolo di Concertazione per il P.I.T. denominato “Direttrice dei Monti Trebulani - 
Matese”; 

ATTESO: 
- CHE con deliberazione n. 6185 del 15 novembre 2001 la Giunta Regionale ha approvato il quadro 

unico e complessivo degli otto itinerari culturali regionali e dei Comuni che ne fanno parte; 
- CHE il Comitato di Coordinamento Tecnico Regione Campania - Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali, con verbale n. 4 della riunione del 27 novembre 2001, ha espresso parere favorevole sui tetti 
indicativi di risorse per i progetti integrati degli otto itinerari culturali, di cui all’allegato “1” alla 
presente deliberazione; 

RITENUTO 
- CHE così come definito dal Complemento di Programmazione del P.O.R. Campania al paragrafo 

I.E.3.2-A, si debbano individuare i tetti indicativi di risorse per i progetti integrati degli itinerari culturali; 
PROPONGONO e la Giunta, in conformità, A VOTI UNANIMI 

DELIBERA 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
> Di approvare i tetti indicativi di risorse per i progetti integrati di ciascuno degli otto “itinerari 

culturali”, così come specificato nell’allegato “1”, che fa parte integrante del presente atto. 
> Di nominare, quale componente del Comitato di Coordinamento Tecnico Regione Campania - 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali, il Responsabile della Misura 2.1 del P.O.R. Campania 2000-2006. 
> Di notificare il presente atto al Responsabile della Misura 2.1 del P.O.R. Campania, all’A.G.C. 

“Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali”, allo Staff “Attività correlate all’A.G.C. “Rapporti 
con gli Organi Nazionali ed Internazionali”, allo Staff “Attività correlate alle interrelazioni tra la 
Programmazione regionale e la gestione dei Fondi Europei”, all’A.G.C. “Gestione del Territorio” della 
Regione Campania, per quanto di rispettiva competenza, ed al Settore “Stampa, Documentazione ed 
Informazione e Bollettino Ufficiale” per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 

 

 


